
日医発第 442 号（地域） 

令和７年６月 13 日 

 

都道府県医師会 

担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事   

藤原 慶正  

（公印省略）  

 

 

国立健康・栄養研究所「『健康食品』の安全性・有効性情報（HFNet）」 

及び「素材情報データベース」の周知について 

 

 

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 今般、国立健康・栄養研究所食品保健機能研究センターにおいて、「『健康

食品』の安全性・有効性情報（HFNet）」のコンテンツのひとつである「素材

情報データベース」の内容が大幅に見直され、本年６月２日より新たに公開さ

れたことから、別添のとおり、同センターより本会に対して周知方依頼があり

ました。 

 つきましては、貴会におかれましても、健康食品安全対策の一環としてお役

立ていただくとともに、貴会管下郡市区医師会及び関係医療機関への周知方ご

高配のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

◆「健康食品」の安全性・有効性情報（HFNet） 

https://hfnet.nibn.go.jp/ 

 

◆素材情報データベース 

https://hfnet.nibn.go.jp/material-infodb/ 



令和 7 年 6 月１０日 

公益社団法人日本医師会 

 会⾧ 松本 吉郎 殿 

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所 

国立健康・栄養研究所 所⾧ 瀧本 秀美 

食品保健機能研究センター センター⾧ 小堀 真珠子 

 

 

「素材情報データベース」公開のお知らせ 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

このたび令和 7 年 6 月 2 日(月)より『「健康食品」の安全性・有効性情報（HFNet）』内に

おきまして、新たに『素材情報データベース』を公開いたしました。 

つきましては、誠に恐縮ではございますが、貴会ホームページに HFNet および素材情報

データベースのリンクをご掲載いただき、併せて会員の皆様へのご周知についてもご検討

賜れますと幸いに存じます。 

また、本データベースをご活用いただく中で、お気付きの点やご意見などがございました

ら、ご遠慮なくお知らせいただけますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

■「健康食品」の安全性・有効性情報（HFNet） 

https://hfnet.nibn.go.jp/ 

■素材情報データベース 

https://hfnet.nibn.go.jp/material-infodb/ 

 

 

■本件に関するお問い合わせ先 

 国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所 

 国立健康・栄養研究所 食品保健機能研究センター 

センター⾧ 小堀 真珠子 mkobori@nibn.go.jp 




